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Souhrn:

V práci jsme zhodnotili pomocí veřejně dostupných zdrojů počty nakažených a úmrtnost na

epidemii COVID19 v Plzeňském kraji. V Plzeňském kraji se počet úmrtí lišil dle okresů od

0,9 % (Plzeň-město a Plzeň-sever) až po 1,5 % v okrese Tachov. 98,1 % úmrtí spojených

s COVID19 bylo u osob starších 50 let, z čehož 87,8 % úmrtí ve skupině 65+ let. Rovněž

v hodnoceném období 1.3. 2020 – 31.5. 2021 jsme analyzovali výsledky 3 208 PCR a 2 504

antigenních testů provedených u přeshraničních pracovníků. Tito pracovníci se nepodíleli na

šíření onemocnění oproti běžné populaci, neboť počet pozitivních testů ve sledovaném ob-

dobí nepřesahoval průměrné 7 denní pozitivity preventivních testů v ČR. Dále v práci bylo

provedeno zhodnocení senzitivity a specificity Panbio Abbott antigenních testů používaných

v Klatovské nemocnici. V 752 párových PCR a antigenních testů byla zjištěna senzitivita

75,8 % a specificita 97,4 %. U vysoce pozitivních vzorků s virovou náloží dle PCR 0-25 Ct

byla zjištěna 93 % pozitivita Panbio Abbott antigenního testu, zatímco v hodnotách nad 30

Ct byla správná pozitivita jen 19,7 %.

Abstract

Surname and name: Repková Linda

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Laboratory diagnostics of SARS-CoV-2 in clinical practice

Consultant: MUDr. Richard Pikner, Ph.D.

Number of pages – numbered: 60

Number of pages – unnumbered: 46

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 106

Keywords: SARS-CoV-2, epidemic, laboratory methods, RT-PCR, antigen tests, COVID19,

cross-border workers, Pilsen region

Summary:

In this paper, we evaluated the number of infections and mortality rates of the COVID-19

epidemic in the Pilsen region using publicly available sources. In the Pilsen region, the nu-

mber of deaths varied by district, from 0.9% (Pilsen-City and Pilsen-North) to 1.5% in the

Tachov district. 98.1% of COVID-19-related deaths were in persons over 50 years of age,

of which 87.8% were in the 65+ age group. Also in the assessment period 1.3.2020 -

31.5.2021, we analyzed the results of 3,208 PCR and 2,504 antigen tests performed on cross-

border workers. These workers did not contribute to the spread of the disease compared to

the general population, as the number of positive tests in the study period did not exceed the

average 7-day positivity rate of preventive tests in the Czech Republic. Furthermore, the

sensitivity and specificity of Panbio Abbot antigen tests used in Klatovy Hospital were eva-

luated. In 752 paired PCR and antigen tests, the sensitivity was found to be 75.8% and spe-

cificity 97.4%. In highly positive samples with viral load according to PCR 0-25 Ct, 93%

positivity of Panbio Abbott antigen test was found, while in values above 30 Ct, the correct

positivity was only 19.7%.
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ÚVOD
COVID19 je označení pro infekci způsobenou koronavirem SARS-CoV-2, který se

poprvé objevil koncem roku 2019 ve Wu-chanu v Číně. Během několika měsíců se rozšířil

do celého světa. COVID19 se projevuje od zcela bezpříznakového onemocnění či chřipko-

vými potížemi spojenými se ztrátou čichu a chuti až po syndrom těžké dechové tísně a mno-

hačetnými tromboembolickými příhodami. COVID19 je vysoce nakažlivý a umírá na něj

kolem 1,3 % nakažených. Jeho rychlé šíření dokázalo přeplnit zdravotnická zařízení tak, že

nebylo možné v běžném rozsahu poskytovat plánovanou ale částečně i akutní péči. Tato zá-

sadní omezení vedla většinu států k řadě restrikcí s cílem snížení šíření choroby a zajištění

odpovídající léčby pro hospitalizované pacienty s COVID19. Laboratorní diagnostika z po-

čátku RT-PCR a následně i antigenní testování zásadně napomohlo identifikaci COVID19

pozitivních jedinců.

V Klatovském regionu v roce 2020 panovaly i velké obavy z šíření infekce mezi pře-

shraničními pracovníky (pendlery) a Klatovská nemocnice se významně podílela na jejich

testování, protože byla druhou laboratoří v Plzeňském kraji schopnou RT-PCR detekce CO-

VID19 a zároveň i prvním místem testování antigenních testů v Plzeňském kraji.

Proto jsme se v naší práci zaměřili na zhodnocení epidemiologie v Plzeňském kraji,

pozitivitě COVID19 mezi pendlery a vyhodnocení užívaných antigenních testů ve vztahu

k PCR.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 COVID19

1.1 Původ onemocnění
Na konci roku 2019 bylo v Číně popsáno několik pneumonií nejasného původu.

„První případy byly oficiálně hlášeny 31.12.2019 z nejlidnatějšího města ve střední Číně,

z Wu-chanu (Wuhan), hlavního města čínské provincie Chu-pej (Hubei).“(Centrum epide-

miologie a mikrobiologie 2020, s. 1) U těchto pneumonií, které se vyskytly nebyl tehdy

známý původce onemocnění ani způsob přenosu. Onemocnění se nejprve objevilo u lidí,

kteří pracovali či navštívili trhy, kde se prodávali mořské plody, ryby, netopýři, svišti, ptáci

nebo jiné živočišné produkty, a kde docházelo i k jejich zpracování a konzumaci. Počáteční

ohnisko se rychle rozšířilo i do dalších částí Číny. Další případy onemocnění byly později

zjištěny i v několika dalších zemích. Nejprve byly odhaleny v Asii a Austrálii, ale onemoc-

nění se postupně šířilo i do Evropy, Afriky a Ameriky. (Centrum epidemiologie a mikrobi-

ologie 2020)

Od poloviny ledna roku 2020 34 vědců různých národů zahrnující Čínu, Japonsko,

Spojené státy a Spojené království se sešli ve Wu-chanu a posuzovali soubory informací.

Tým těchto odborníků poté publikoval zprávu, která obsahovala 300 stran. Velká část této

zprávy je věnována případům, které se vyskytly právě v prosinci 2019 a lednu 2020. Z prů-

zkumu 170 lidí, u kterých se v prosinci vyskytly příznaky, dvě třetiny uvedly, že krátce před-

tím byly vystaveny kontaktu se zvířaty. Pouze 10 % z nich vycestovalo mimo Wu-chan.

Čínští vědci u osmi lidí z této skupiny našli v sekvenci shodu a tím byli infekce spojené

s Huananským trhem. (Maxmen 2021)

Vědci pátrali dál a zjistili, že tyto genomy se mírně lišily s dalšími případy. Některé

se opět spojovali s trhem, některé ne. Další možností propuknutí nákazy mohlo dojít na

farmě, která poskytovala zvířata trhu Huanan. Čínské týmy na začátku roku 2020 shromáž-

dily téměř 1000 vzorků z trhu Huanan zahrnující zvířata, stěry dveří, odpadkových košů

a stánků prodávající zeleninu a zvířata. Většina pozitivních vzorků byla ze stánků, které pro-

dávaly mořské plody, hospodářská zvířata a drůbež. Výzkumníci také vzali vzorky od 188

zvířat různých druhů z trhu, ale všechny testy byly negativní. Avšak tyto zvířata nepředsta-

vovaly vše, co se prodávalo na trhu. (Maxmen 2021)
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Jednou z dalších variant byla zpráva, že by virus unikl z laboratoře ve Wuhanském

virologickém institutu, ale WHO tuto možnost považuje za vysoce nepravděpodobnou. Tým

vědců navštívil tento ústav a prohlásil, že v laboratoři není nikdo, kdo by měl protilátky proti

SARS-CoV-2, proto se možnost, že by se při experimentu nakazil některý z laborantů a roz-

šířil to dál, vylučuje. (Maxmen 2021)

Další výzkumné instituce porovnávali získané sekvence genomu SARS-CoV-2 s do-

stupnými genomovými sekvencemi u již známých kmenů koronaviru, aby zjistili původ

a evoluci tohoto viru. „Při analýze dat se zaměřili na dvě důležité vlastnosti viru: doménu

vázající se na receptor umožňující zachycení viru na hostitelských buňkách a místo štěpení,

tj. molekulární nástroj voru pro průnik vnějšími stěnami do hostitelských buněk.“ Podle

těchto analýz vědci došli k závěru, že je virus produktem přirozené evoluce, jelikož nenašli

žádný důkaz, že byl virus vyroben či upraven v laboratoři. (Andersen et al. 2020)

Skupině výzkumníků se podařilo kombinací posudků, které zahrnují rekombinaci,


[…]

CZ052 Královéhradecký kraj HKK 56 923 23 276 2 141
CZ053 Pardubický kraj PAK 56 004 23 330 0 182
CZ063 Kraj Vysočina VYS 54 724 20 783 0 220
CZ064 Jihomoravský kraj JHM 121 486 49 410 6 400
CZ071 Olomoucký kraj OLK 64 622 25 699 1 191
CZ072 Zlínský kraj ZLK 59 971 24 638 2 193
CZ080 Moravskoslezský kraj MSK 126 527 47 563 3 499
CZ099 Neurčeno 813 0 0

Kumulativní počet pozitivních pacientů COVID-19 ve věku 20-29 let v krajích ČR dle bydliště absolutně
a na 100 tis. obyvatel

Výskyt pozitivních případů COVID-19 v ČR

Zpracováno dne: 13. 03. 2022 03:35
Stav k datu: 13. 03. 2022 00:26

KÓD
NUTS3

Název kraje
Zkratka
NUTS3

Obyvatelstvo
1.1.2021

Nové případy
kumulativně

Zemřelí
kumulativně

Hospitalizovaní
kumulativně

CZ010 Hlavní město Praha PHA 457 539 180 847 39 2 377
CZ020 Středočeský kraj STC 438 635 183 911 91 2 352
CZ031 Jihočeský kraj JHC 187 379 74 923 56 1 420
CZ032 Plzeňský kraj PLK 179 961 74 519 39 1 164
CZ041 Karlovarský kraj KVK 85 718 27 376 28 558
CZ042 Ústecký kraj ULK 242 216 89 987 73 1 857
CZ051 Liberecký kraj LBK 132 071 55 040 24 782
CZ052 Královéhradecký kraj HKK 158 009 67 639 30 952
CZ053 Pardubický kraj PAK 154 560 66 195 38 1 173
CZ063 Kraj Vysočina VYS 145 928 58 255 22 1 045
CZ064 Jihomoravský kraj JHM 366 277 146 153 75 2 698
CZ071 Olomoucký kraj OLK 184 956 76 867 54 1 197
CZ072 Zlínský kraj ZLK 168 467 72 135 30 1 273
CZ080 Moravskoslezský kraj MSK 346 432 140 706 69 2 604
CZ099 Neurčeno 1 115 0 0

Kumulativní počet pozitivních pacientů COVID-19 ve věku 30-49 let v krajích ČR dle bydliště absolutně
a na 100 tis. obyvatel

Výskyt pozitivních případů COVID-19 v ČR

Zpracováno dne: 13. 03. 2022 03:35
Stav k datu: 13. 03. 2022 00:26

KÓD
NUTS3

Název kraje
Zkratka
NUTS3

Obyvatelstvo
1.1.2021

Nové případy
kumulativně

Zemřelí
kumulativně

Hospitalizovaní
kumulativně

CZ010 Hlavní město Praha PHA 224 086 73 242 258 3 162
CZ020 Středočeský kraj STC 247 965 84 662 387 3 726
CZ031 Jihočeský kraj JHC 123 342 40 187 255 2 436
CZ032 Plzeňský kraj PLK 110 618 38 099 244 2 134
CZ041 Karlovarský kraj KVK 58 449 16 095 166 1 047
CZ042 Ústecký kraj ULK 153 693 48 152 346 2 956
CZ051 Liberecký kraj LBK 79 905 28 119 120 1 406
CZ052 Královéhradecký kraj HKK 102 867 36 944 144 1 666
CZ053 Pardubický kraj PAK 96 700 34 272 159 1 869
CZ063 Kraj Vysočina VYS 98 763 32 064 174 1 781
CZ064 Jihomoravský kraj JHM 219 598 70 286 410 4 641
CZ071 Olomoucký kraj OLK 119 676 40 800 218 2 076
CZ072 Zlínský kraj ZLK 113 734 40 236 163 2 245
CZ080 Moravskoslezský kraj MSK 236 885 79 421 447 4 650
CZ099 Neurčeno 581 0 0

Kumulativní počet pozitivních pacientů COVID-19 ve věku 50-64 let v krajích ČR dle bydliště absolutně
a na 100 tis. obyvatel

Výskyt pozitivních případů COVID-19 v ČR

Zpracováno dne: 13. 03. 2022 03:35
Stav k datu: 13. 03. 2022 00:26

KÓD
NUTS3

Název kraje
Zkratka
NUTS3

Obyvatelstvo
1.1.2021

Nové případy
kumulativně

Zemřelí
kumulativně

Hospitalizovaní
kumulativně

CZ010 Hlavní město Praha PHA 253 111 50 617 3 189 12 270
CZ020 Středočeský kraj STC 260 178 52 418 3 704 12 829
CZ031 Jihočeský kraj JHC 134 019 26 792 2 288 8 472
CZ032 Plzeňský kraj PLK 121 635 24 237 2 077 7 307
CZ041 Karlovarský kraj KVK 60 784 11 833 1 431 4 164
CZ042 Ústecký kraj ULK 162 953 32 730 2 876 10 002
CZ051 Liberecký kraj LBK 90 819 19 114 1 403 5 321
CZ052 Královéhradecký kraj HKK 121 170 27 040 1 941 6 999
CZ053 Pardubický kraj PAK 107 631 22 782 1 657 6 917
CZ063 Kraj Vysočina VYS 105 748 20 638 1 500 5 991
CZ064 Jihomoravský kraj JHM 241 897 46 286 4 211 16 174
CZ071 Olomoucký kraj OLK 132 715 26 089 2 098 7 752
CZ072 Zlínský kraj ZLK 122 532 25 560 2 038 8 033
CZ080 Moravskoslezský kraj MSK 243 130 51 786 4 527 16 109
CZ099 Neurčeno 155 0 0

Kumulativní počet pozitivních pacientů COVID-19 ve věku 65+ let v krajích ČR dle bydliště absolutně a
na 100 tis. obyvatel
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