POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví B0914P360004
Akademický rok 2021/2022
Autor práce REPKOVA Linda
Název práce Laboratorní diagnostika SARS-COV-2 v klinické praxi
Oponent práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) <input checked="" type="checkbox"/> ANO <input type="checkbox"/> NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 29
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 20
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 7
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5
---------- -- ---------- --

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 91
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedop eručuji
------------------- --- ---------------------------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 21.05.2022

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

S celkovou úrovní bakalářské práce jsem spokojen. Práce splňuje všechny požadavky na tyto práce kladené. Autorka zpracovala aktuální téma a samozřejmě i použité zdroje jsou také recentní. Mírné bodové snížení jsem použil hlavně za kapitoly "Diskuse" a "Závěr", kde ne všechna větná spojení jsou pochopitelná. V závěru se autorka omezila pouze na zhodnocení stanovených výzkumných otázek.

Přesto je bodové ohodnocení dostatečné na známku výborně.